
收稿日期：2013-06-02
基金项目：湖南农业大学大学生创新性实验计划项目“坡耕地退耕

还林后种植能源作物的经济效益与分析”（XCX13072）
第一作者简介：阮小春，女，1990 年出生，湖南邵阳人，本科在读。

问 题 探 讨

利用坡耕地种植能源作物的可行性
分析与探讨

阮小春，张 坤，张 健，杨 莹

(湖南农业大学资源环境学院，湖南长沙 410128)

摘要：针对经济快速化发展过程中造成的环境污染与能源危机问题，结合我国土地资源状

况及土地利用现状，通过探讨利用坡耕地种植能源作物及进行相应的经济效益分析，发现

该方法可有效缓解能源危机、改善生态环境、提高农民收入、推动两型社会建设。
[...]
的治理。国家用于治理污染的资金逐年增加，可见

环境污染形势很严峻， 这就要求我们要探索获取

可再生的无污染的新能源， 以缓解对石化能源的

依赖，改善生态环境。

2 坡耕地上种植能源作物的可行性

2.1 丰富的坡耕地边际性土地资源

据调查统计， 中国可开发的后备土地资源面

积为 8 254 万 hm2，占全国土地总面积的 9.3%，相

当于中国现有耕地面积的 66%。 按土地本身利用

性状和开发的难易程度， 可将这些后备土地划分

为四类。 其中 I 类边际性土地是指自然条件相对

较好、适当改良即可种植能源植物的土地。包括国

土资源部提出的，面积为 734.4 万 hm2 的“耕地后

备土地资源”；坡度在 15°以下的、可种植能源植

物的荒山荒地占总面积的 30%，即 1 402 万 hm2，
这两类土地之和为 2 136 万 hm2；II 类边际性土地

是指适合于发展灌木能源林的，即坡度在 15~25°
之间的荒山荒地共 3 285 万 hm2， 以及采伐迹地

251 万 hm2 和火烧迹地 60 万 hm2，合计面积 3 596
万 hm2； III 类边际性土地是指适合于发展旱生灌

木能源林的， 即国家林业局报告的 “宜林沙荒

地”，面积 70 013 万 hm2。 这些都是可以用来种植

能源作物的土地后备资源。因此，在坚持不争耕地

的原则下， 中国能源作物的种植依然有广阔的发

展空间[2]。
2.2 能源作物品种丰富

能源作物品种繁多，主要可以分为三大类，分

别是甜高粱、薯类和木本油料植物[3]。 甜高粱属于

高效能植物，具有产量高、糖分含量高、抗旱、耐

涝、耐盐碱、耐沙化、适应性强等优势。薯类植物适

应性强，可以利用沙地、滩涂、盐碱地等边际性土

地生产，能量产量高而生产成本低。木本油料资源

属于野生性，具有耐旱、耐贫瘠、不与粮食生产争

·52· 阮小春等 利用坡耕地种植能源作物的可行性分析与探讨

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



（下转第 41 页）

地等特点，在约占我国国土总面积 69%的山地、高

原和丘陵等地域都能很好地生长， 可规模化发展

和开发生物柴油的乔灌木树种有 20 多种。所以说

能源作物种植具有很大的发展潜力。
2.3 可观的经济效益和环境效益

2.3.1 可观的经济效益

能源作物有一个共同特点就是具有较强的抗

逆性，即抗旱、耐涝、耐盐碱、耐沙化、适应性强，可

以在不适宜农作物生长的相对干旱、贫瘠，盐碱化

及沙化的坡跟地上种植。 由于能源作物具有很强

的抗逆性，农民也不用像种植水稻，小麦等那样精

耕细作，投入大量的人力物力财力，所以其种植成

本低。与其将这些边际性土地闲置荒废，种植上能

源作物还可以获得部分收入，见表 1、表 2。

由表 1，表 2 对比分析可以明显看出，能源作

物相对于粮食作物而言投入低， 产出高， 收益可

观。根据能源作物的抗逆性特征，能源作物可以在

坡跟地、盐碱地、部分未利用地等边际性土地上种

植，可以做到不与粮食作物争耕地，又可以提高农

民收入，促进农村经济发展。 与此同时，能源作物

的种植可以减少能源进口，缓解能源危机，促进国

民经济可持续发展。
2.3.2 良好的环境效益

景观生态效益。种植能源作物不仅投入低，产

出高，而且具有较好的景观效益。能源作物对土地

的要求比较低，可以在荒坡上生长，既装点山丘又

美化自然环境。我国土地类型复杂多样，在长期的

开发过程中，由于人为、自然等因素影响，不少土

地受到污染，环境遭到破坏，如土地沙化、土壤侵

蚀、土地盐碱化、水土流失等生态问题。 而能源作

物树种根系发达，具有很强的抵御干旱、抗贫瘠、
抗风沙、 抗盐碱及抗高温等逆境的能力， 因此开

发培育适合中国的能源作物能有效利用退化、退

耕和不宜农荒地，对生态恢复有很大帮助。如在西

部干旱地发展多年生草本能源作物， 在丘陵山地

栽植多年生木本油料作物， 这都能有效地减轻土

壤侵蚀，防止水土流失，改良土壤和增加各种野生

动物栖息地[5]。
环境效益。能源作物具有“环境友好”的特征，

利用能源作物制取液体生物燃料， 因其环境污染

物质释放量少、 对环境无污染 (相对矿物能源而

言)、使用安全(相对核能)、使用范围广(相对风能、
地热能)可进行生物降解，被称之为“绿色”能源[6]。
大量种植能源作物可以减轻我国对化石能源的依

赖，有效缓解我国的环境破坏和环境污染等问题，
国家因此可以节省上亿元的环境治理费用。

3 发展能源作物与“两型社会”建设

两型社会指的是“资源节约型、环境友好型社

会”。 党的十六届五中全会明确提出“建设资源节

约型、环境友好型社会”，并首次把建设资源节约

型和环境友好型社会确定为国家经济与社会发展

中长期规划的一项战略任务[7]。资源节约型社会是

指整个社会经济建立在节约资源的基础上， 建设

节约型社会的核心是节约资源，即在生产、流通、
消费等各领域各环节， 通过采取技术和管理等综

合措施厉行节约，不断提高资源利用效率，尽可能

的减少资源消耗和环境代价满足人们日益增长的

物质文化需求, 保障经济社会可持续发展的发展

模式。
在坡耕地上种植能源作物， 不仅节约可以土

地资源，也能够降低对化石能源的依赖，减少因消

耗化石能源而排放的污染气体， 在节约资源的同

时也改善了生态环境。所以，探讨在坡耕地等边际

性土地上种植能源作物对发展低碳经济，建设“资

源节约型”和“环境友好型”社会具有十分重要的

意义。

4 结束语

综上所述，开发利用坡耕地种植能源作物，不

仅可以节约集约利用资源，改善生态环境，还可以

缓解世界上的能源危机， 促进经济社会可持续发

表 1 主要能源作物与粮食作物投入对比分析 ［4］

单位：元/hm2

作物 种子 农药 化肥 机械 其他 资金投入总额

木薯 0.00 0.00 2400.90 402.66 197.11 3000.67

甜高粱 140.00 166.67 1800.92 625.00 708.33 3440.92

稻谷 767.82 947.42 3193.63 920.43 107.60 5936.90

玉米 790.76 381.84 2783.91 336.32 62.67 4355.50

表 2 主要能源作物与粮食作物产出对比分析 ［4］

作物
产量/

( kg/hm2)
价格/
(元/kg)

产值/
(元/hm2）

收益/
(元/hm2)

木薯 28303.28 0.73 20661.40 17660.72
甜高粱 60000.00 0.35 21000.00 17559.08

稻谷 6057.14 2.13 12920.94 6984.04
玉米 5800.00 1.63 9460.11 5104.61

第 28 卷第 1 期 ·53·能 源 环 境 保 护

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et



---------------------------------------------
（上接第 53 页）

展。 但是关于这个课题还有许多方面需要继续深

入地研究，比如如何进行土地适宜性评价、高产能

源作物品种的研发、技术的改进和成本的降低等。
因此， 希望有更多的人参与到开发利用边际性土

地种植能源作物的探讨中来，以保护生态环境，共

同建设地球美好家园。

参考文献

[1] 谢 光 辉 .能 源 植 物 分 类 及 其 转 化 利 用 [J].中 国 农 业 大 学 学 报 ，

2011，16（2）：1～7.
[2] 张坤，喻瑶，刘小帆 .能源作 物 与 土 地 能 源 功 能 的 分 析 与 探 讨

[J].中国农村小康科技，2010，（1）：9～11.
[3] 何蒲明 黎东升.利用边际性土地发展生物能源：基于粮食安全

的视角[J].农业经济，2011，(6)：51～53.
[4] 陈瑜琦,李秀彬,盛燕等.发展生物能源引发的土地利用问题[J].
自然资源学报，2010，25（9）：1496～1505.
[5] 谢光辉,郭兴强,王鑫等.能源作物资源现状与发展前景[J].资源

科学，2007，29（7）：74～80.
[6] 王亚静,毕于运，唐华俊.中国能源作物研究进展及发展趋势[J].
中国科技论坛，2009,（3）：124～128.
[7] 周敏, 高泽金. 低碳经济与两型社会建设研究 [J]. 价值工程，

2012，（33）：165～166.

项目 调节池水质 处理后出水

PH 值 9.3 8.2
CODCr/(mg/l) 783 57.2

BOD5/(mg/l) 235 11.7
色度/倍 280 10
铁/(mg/l) / 0.19

表 2 处理后水质水力停留时间为 18 h，有效水深 4.5 m，超高

0.5m，池内挂膜，膜上水深 0.4m，膜离池底 0.6m，
内置 3.5m 高效组合填料， 池底设曝气头曝气，气

水比为 24：1，由低噪声、节能型的三叶罗茨风机

供气，2 用 1 备，风量 18.06 m3/min，风压 53.9 kPa,
池有效容积 1530 m3，分成四格，整体为推流式。
4.5 二沉池

沉淀池采用辐流沉淀式， 表面负荷 1.00 m3/
（m2·h），沉淀池尺寸：10.0×10.0×5.0m 内设导流桶

和中心刮泥机各一套。
4.6 三级反应沉淀池

三级反应沉淀池分为反应区和沉淀区，反应区

尺寸：10.0×1.0×5.0m, 采用拆流式; 沉淀池采用斜

管沉淀式，表面负荷 0.95m3/（m2·h），沉淀池尺寸：
10.0×9.0×5.0m 斜 管 填 料 规 格 为 Φ50， 数 量 为

90m2。
4.7 其它

砂滤罐采用一用一备，罐体尺寸：Φ3.3×3.5m，
控制采用压力传感，自动反洗等自动控制。

清水池水力停留为 8 h， 有效水深 4.5 m，超

高 0.5m 池有效容积 680m3。
污泥池中的污泥通过隔膜泵打入压滤系统，

压滤采用 XMY100/1000 箱式压滤机二台，过滤面

积达到 200m2。

5 运行结果

该废水处理设施于 2012 年 7 月开如调试，9
月份经环境监测站进行监测，监测数量见表 2。

从表 2 中可见， 处理设施出口各主要污染物

物指标均达到原有设计要求， 主要污染物的去除

率 较 高， 平 均 去 除 率 CODcr 为 92.7%，BOD5 为

95.0%，色度为 96.4%，整个工程从调试正常后一

直运行稳定。

6 结语

采用混凝-水解酸化-接触氧化-脱色工艺处

理印染废水并回用到染色车间的清洗工段， 这样

既节约水资源和原料， 又能有效减轻印染废水对

环境的污染，取得了较好的经济和社会效益，同时

该工艺具有处理效果好、出水稳定、操作管理简便

等优点， 这将为印染废水的治理及回用提供一条

有效的途径。

参考文献

[1]潘涌璋，陈永进，吴戍元。 混凝-水解-接触氧化-混凝气浮工艺

处理印染废水[J].印染，2007，33（7）：31-32.
[2]吴晓亮，江霜英，高廷耀。 混凝-水解酸化-接触氧化-气浮工艺

处理印染废水[J].化工环保，2009，29（3）：248-251.
[3]刘帅霞，何松，王金启。 物理化学法与二级好氧生物处理纺织印

染废水[J].环境科学与技术，2008，31（1）：94-96.
[4]张志峰，何晨燕。印染废水的回用现状和技术发展[J].北方环境，

2003，28（4）：50-53.
[5]杨书铭，黄长盾。 纺织印染工业废水治理技术[M].北京：化学工

业出版社，2003.5.

第 28 卷第 1 期 ·41·能 源 环 境 保 护

中
国

煤
炭

期
刊

网
 

www.ch
ina

ca
j.n

et




